Bu denemede göz önüne alacağım husus, akademik şerhin, bu çevrede oynadığı roldür. Şerhin formatı, sadece tartışmaya izin vermekle kalmaz; aynı zamanda Müslüman geleneğin özel karakteri olan bir tarzda görüş farklılıklarını vurgulamaya ve “hatırlatmaya” da hizmet eder. Örneklem şerhlerim olarak, Muhammed Sekkâkî'nin (ö. 626/1229) *Miftâhu'l-Ulûm*'una (İlimlerin Anahtarı) dayanan şerhlerin geleneğini kullanacağım.

Meselenin Anahtarı

Sekkâkî, *Miftâh*'ı nihai tahlilde Abdülkâhir el-Cürcânî'nin (ö. 471/1078) Belâğatla ilgili iki çalışmasına; yani *Delâilü'l-İ'câz* (Kur'an Üslûbunun Eşsizliğinin Delilleri) ve *Esrâru'l-Belâğa*'sına (Belâğatın Sırları) dayanan bir antoloji olarak telif etmiştir.

Örneğin bir şârih, tartışmasını Sekkâkî'nin naklettiği şiir örnekleriyle (*şevâhid*) sınırlamıştır. *Miftâh*'in özel konularını ele alan ve birer risale olarak telif edilen iki kitapçık (*risâle*, ç. *resâil*), belli konulara hasredilmiştir. Osmanlı bilgisi Kemal Paşa (ö. 940/1533), Sekkâkî'nin Cürcânî'nin fikirlerini ilk kısımda yeniden düzenlemesi gibi, *Miftâh*'in yeniden dizayn edilmesini (*tağyîr*) amaçlamıştır. Son olarak, üç yazar da, *Miftâh*'in ihtisarını (*muhtasarât/telhisât*) yapmıştır.⁵

Tüm bu çalışmaların şerh genel kategorisi altında sınıflandırılması, biraz açıklamayı gerektirir.

[Yazarın bu makalesi, yayınlanmıştır: *Studia Islamica*, No. 78, 1993, s. 99-115/çev.]

11 Bahâüddin es-Sübkî, *Arûsu'l-Efrâh, Şürûhu't-Telhis* içindeki şerhlerle birlikte yayınlanmıştır (Kahire, ys.), 63.

12 Hacı Halife, Matlûb ve Sellheim, Kutbuddin el-Büveyhî (776/1375) ve Muhammed el-Müezzî'nin (742/1341) *Miftâh* üzerine tam şerhleri olduğuna dair referanslar naklederler; ancak Sellheim, bu eserlerin nisbetindeki problemleri de tartışır (a.g.e., 305). *İlmü'l-Belâğ*'nin üçlü formülasyonu, büyük bir ihtimalle, Kazvî'nin Hareli akranı İbn Mâlik'e (686/1237; *GAL*, GI, 363) kadar uzanır ki, onun *Misbâh*'i (Seyyid Şerif Cürçânî'nin aynı isimli eseriyle karıştırılmamalıdır), aynı sistemi kullanır.

Bir çok yazara göre, bu, iki yazar arasında aynı konudaki ihtilafı dillendirmede bu literatürün basit bir parçasıdır. Gerçekten, bazıları için, Kazvîni ve Sekkâki arasında algılanan tartışma, özel ihtimam göstermek için yeterince önemlidir. Örneğin İranlı yazar İmadüddin el-Kâşi (ö. 744/1343), *Miftâh*'a yaptığı şerhin özel bir bölümünde Sekkâki'nin sunumuna karşı itirazlarına yoğunlaşmaktadır. Kâşi, eserinin yeniden tertibini izah sadedinde şöyle demektedir:

Öncelikle, [ifadelerin] münferid lafızlarını, bunların sentaksını ve şiir beyitlerini aktardım. İkinci olarak onun anlamını izahla ilişkili olan şeyleri...

der, ve ben de ... derim" ya da "onun ifadesi... ve benim ifadelerim..." der; veyahutta ana metindeki tek tek kelimelere işaret eder ve onları teker teker izah eder (*Keşfu'z-Zünûn*, 1: 36).

19 el-Emâsî'nin (*GAL*, GII, 557; SII, 631) çalışması, Darü'l-Kütüb, no. 6'dadır. İbn Hacıb (646/1249), meşhur bir nahivci'dir (*GAL*, GI, 367/73) ve *Miftâh*'tan daha çok şerhleri cezbeden çalışmaları burada nakledilmiştir.

20 Kaynaklarda kendisine nispet edilen *Telhîs*'in 9 muhtasarından dördünü görebildim ve bunların hepsi, Sekkâkî'nin *isti'are* tanımının reddini içermektedir.

bu tartışma, basit bir düzeyde hocanın sınıfta telmihte bulunduğu ilginç bir nokta değildi; aksine öğrencilerin başından sonuna kadar ezberlemek zorunda oldukları bir konuydu.

Cürcânî'nin Lambası (Mısbâh'ı) ve Taftazânî

14. yüzyılın sonlarına doğru, Timur (ö 807/1405), yükselen Osmanlı lideri Beyazıd'ı yenmiş, Delhi'yi yağmalamış ve başkenti Semarkand'ı bilim ve sanat merkezine dönüştürmüştü. Timur'un yörüngesini tayin eden bilim adamları arasında önemli iki bilge Saduddin et-Taftazânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) vardı. Her ikisi de, olağanüstü yazarlardı; bilimsel çalışmaları, Timur'un fetihlerinin ve hakimiyetinin acımasız canlılığıyla bir şekilde uyuşan bir kudrete sahipti.

Taftazânî, fiili olarak kendisinden daha genç olan Cürcânî'nin Semarkand'a getirilmesine sebep olmuştu.

26 Hiçbir bilim adamı, Sekkâkî veya Kazvîni için bir *tercih* ifade etmemişlerdir. Sorunlu pasajları (örneğin metafor/ isti'are tartışması gibi) gözden geçirirken de, iki yazarın pozisyonlarını naklediler; ama birini veya ötekini tercih etmezler.

27 el-Askerî'ye [İbn İmâd'a-çev.] göre, Taftazânî'nin, öldüğünde, Zemaşeri'nin (ö. 538/1144) Keşşâf'ı üzerine bir şerh yazıyor olması, kaydedilmeye değerdir. Keşşâf, bu literatürde sık sık atıf yapılan bir eserdir ve Cürçânî de onun üzerine bir *şerh* yazmıştır. Bu iki yazarın "şerh tartışmaları", sadece Belâğat ve hermenötikle sınırlı değildir; öteki alanlara da uzanabilmektedir.

28 *Cerh*, *mecrûh* ve *medhûl*'un tam anlamları, bütünüyle açık değildir; ancak bunlarla negative bir anlam kastedildiğini söylemek, güvenli gözüküyor. Musannifek el-Bistâmî (876/1470; *GAL*, GII, 304; SII, 329), sonuncusunun maksadının, izah etmek/aydınlatmak; ilkinin (maksadının değil) etkisinin ise şaşırtmak/karıştırmak olduğunu iddia ederek, *cerhi şerhin* karşısına yerleştirerek tanımlar (*Hâşiyetü Musannifek ale'l-Misbâh*, Darü'l-Kütüb, no. 187). Öte yandan *medhûl*, Muhammed b. Musa el-Bosnavî (1041/1631) tarafından özellikle itiraz ve reddiye yüklü olan bir çalışma olarak tasvir edilmiştir (*Hâşiye ale'l-Misbâh*, Darü'l-Kütüb, no. 297).

29 Yukarıdaki dipnotta zikredilen aynı Bosnavî, bu tartışmanın, Cürçânî'nin yoğun meydan okumalarına itiraz edildiğinden *Mutavvel*'e ait olduğunu iddia etmektedir.

Kemal Paşa, kendi yorumlarını seleflerinkilerinin çerçevesinde düzenlemiştir. Bu ise, Taftazânî ve Cürçânî'nin eserlerinin ne ölçüde Belâğat meselelerini sunan “çatılar” olduklarını göstermektedir. Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin (ö. 888/1483) *Mutavvel* üzerine yaptığı *hâşîyesinde* bu çalışmaların metodunun güzel bir örneğidir. Çalışmasına, konusu yani *İlmü'l-Belâğâ* için geleneksel/basmakalıp zafer şarkılarıyla bir giriş yaptıktan sonra, Semerkandî, Taftazânî ve Cürçânî'nin küçük bir taslağını çıkarmaya devam eder.